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Przydatne telefony
112 – ogólny alarmowy, pogotowie, policja, straż pożarna
112, 47 853 12 01, 47 853 12 02 – Policja, Komisariat Siemianowice Śl
986, 32 228 47 00 – Straż Miejska
32 220 01 80 – MIEJSKIE CENTRUM ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO
32 762 81 00, 570 809 521 – Ośrodek interwencji kryzysowej
991 – Pogotowie Energetyczne
992 – Pogotowie Gazowe
993 – Pogotowie Ciepłownicze
994 – Pogotowie Wodociągowe
32 760 52 00 – Urząd Miasta Siemianowice Śląskie
32 7656299, 730 600 506 – Biuro ds. Seniorów  
                                                      i Integracji Międzypokoleniowej
32 765 62 00 – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
                             m.in. usługi opiekuńcze
32 330 05 44 – Siemianowicka Infolinia dla Seniorów
32 760 53 53 – Program „Siemianowicka Karta Seniora 60+”
530 328 045 – Szpital Miejski  
                            (rejestracja do poradni specjalistycznych)    
32 608 59 92 – Szpital Miejski (centralna izba przyjęć)
32 228 30 30 – Szpital Miejski (centrala)
800 190 590 – Telefoniczna Informacja Pacjenta (ogólnopolska)
116 123 – Kryzysowy Telefon Zaufania dla osób dorosłych  
                    w kryzysie emocjonalnym, potrzebujących wsparcia 
                    i porady psychologicznej.
800 120 002 – „Niebieska Linia” - ogólnopolskie pogotowie  
                              dla ofiar przemocy w rodzinie
32 76 05 357 – nieodpłatna pomoc prawna, poradnictwo obywatelskie, 
                                 mediacje w godzinach pracy Urzędu Miasta
32 228 72 80 – Siemianowickie Centrum Kultury
513 661 565 – Muzeum Miejskie (Biuro), 
537 369 409 – Muzeum Miejskie (Zapisy na lekcje muzealne i zwiedzanie)
32 220 43 52 – Miejski ośrodek Sportu i Rekreacji
690 685 012 – Miejska Biblioteka Publiczna im. Anny Szaneckiej 
                           (wypożyczalnia)

S U B I E K T Y W N Y  I N F O R M A T O R  S E N I O R A

Przed nami kolejna zagadka w ramach
konkursu „Jakie to miejsce?” 
Trzy osoby, które jako pierwsze zadzwonią  
16 grudnia 2024 r. (od godz. 15.00 do 15.10), 
na numer telefonu 502 777 989
i udzielą prawidłowej odpowiedzi, 
poprawnie identyfikując miejsce 
przedstawione na zamieszczonym 
zdjęciu, otrzymają zestaw materiałów 
promocyjnych miasta.

Zwycięzcy konkursu „Jakie to miejsce?”
z października:
 
1. Zbigniew z oś. Tuwima 
2. Witold z Bytkowa 
3. Grzegorz z oś. Tuwima 
 
Zdjęcie przedstawiało ulicę Tarnogórską  
w kierunku na Osiedle Basztowe. 

Pozdrawiam, 
Marian Jadwiszczok

JAKIE TO MIEJSCE?
K O N K U R S

„Święta to piękny czas, ale dla wielu osób trudny, a my zmieniamy to 
od lat, wypełniając czyjąś samotność dobrym słowem oraz naszą – wo-
lontariuszy – obecnością i życzeniami. Zapraszamy każdą potrzebującą 
osobę, która z powodu sytuacji życiowej, materialnej, rodzinnej, nie 
może pozwolić sobie na organizację Wigilii w gronie najbliższych – do 
spędzenia jej razem z nami” – zaprasza Fundacja Wolne Miejsce.

Jak co roku Siemianowice Śląskie włączają się w organizację Metropolitalnej 
Wigilii dla Samotnych, organizowanej przez Fundację Wolne Miejsce. Wydarzenie 
odbędzie się w hali Międzynarodowego Centrum Kongresowego w Katowicach, 
dokładnie w wieczór wigilijny, 24 grudnia o  16.00. Uczestniczy proszeni są o wcze-
śniejsze przybycie, sala będzie otwarta od godz. 15.00. Może w nim uczestniczyć, 
każdy, kto nie chce być tego dnia sam.

Fundacja Wolne Miejsce organizuje świąteczne spotkania dla samotnych 
wraz z Katowicami - jako Miastem Gospodarzem, Górnośląsko-Zagłę-
biowską Metropolią jako partnerem oraz władzami miast Metropolii. 
Bardzo aktywnie w przygotowania angażują się grupy wolontariuszy 
z siemianowickich szkół.

 Skala przedsięwzięcia robi wrażenie, dlatego organizatorzy ciągle poszu-
kują chętnychh osób do pomocy. Spotkania organizacyjne z koordynatorami 
poszczególnych działów odbywają się w każdy wtorek o godz. 18.00 w Spo-
łecznym Ministerstwie ds. Samotności przy ul. Mikołowskiej 44 w Katowicach.

Organizację Metropolitalnej Wigilii dla Samotnych można jeszcze wesprzeć:
 finansowo – poprzez BLIK na numer telefonu 509 455 555, darowi-
zny z dopiskiem „Wigilia”: PKO 23 1020 2313 0000 3802 1135 8464  
lub wirtualny terminal Donateo: www.wolnemiejsce.donateo.pl

 zgłaszając się jako wolontariusz: www.wolnemiejsce.pl,  
https://www.facebook.com/events/529970213151840,

 organizując zbiórki produktów z listy potrzeb, opublikowanej 
na facebookowym profilu Fundacji Wolne Miejsce https://www.
facebook.com/story.php?story_fbid=967062948799204&
id=100064865227603&_rdrna 

 udostępniając nasze posty, plakaty, informacje, aby mogły dotrzeć  
do jak największej liczby osób.

Koordynator wydarzenia na terenie Metropolii GZM - 
Sylwia Blacha, tel.  662 802 264.

ELŻBIETA NIESZPOREK
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Szanowni Państwo,
za nami kolejna, trzecia już edycja Heaven 
Wins. To wydarzenie, które odbyło się w wigilię 
Wszystkich Świętych, po raz kolejny cieszyło 
się ogromnym zainteresowaniem nie tylko 
ze strony naszych mieszkańców. Cieszę się 
bardzo, iż Święto Aniołów stało się inspiracją 
dla innych samorządów, takich jak Maków 
Podhalański w Małopolsce. Ta właśnie gmina 
po raz pierwszy zorganizowała u siebie Heaven 
Wins. Burmistrz Michał Surmiak przyznał, że 
wydarzenie zostało bardzo pozytywnie przyjęte 
przez społeczność i na stałe chce je wpisać 
w kalendarz imprez gminnych. To tylko utwier-
dza mnie w przekonaniu, że warto organizować 
inicjatywy, które integrują nie tylko mieszkań-
ców, ale także samorządy. Dlatego zachęcam 
gorąco do podejmowania takich akcji. Być może 
w przyszłym roku będzie więcej gmin, które, 
podobnie jak nasze miasto, zorganizują szereg 
ciekawych i pięknych przedsięwzięć, o których 
szerzej na dalszych stronach gazety.  

Dobrą wiadomością dla naszego miasta 
jest to, że podpisaliśmy umowę na realizację 
ogromnej inwestycji drogowej, szacowanej 
na ponad 34 mln zł. Chodzi oczywiście o Sro-
kowiec. Istotne jest to, iż 98 procent tego 
zadania pokryją środki z pozyskanego przez 

Urząd Miasta dofinansowania z Rządowego 
Programu Inwestycyjnego Polski Ład. Łącz-
nie powstanie blisko 2 km nowych odcinków 
dróg z chodnikami i ścieżkami rowerowymi 
oraz infrastrukturą towarzyszącą, tj. kana-
lizacją deszczową, zbiornikiem retencyjnym 
i oświetleniem. Inwestycja ma strategiczne 
znaczenie dla rozwoju  Siemianowic Śląskich, 
gdyż poprawi komunikację drogową w połu-
dniowo-wschodniej części miasta oraz stworzy 
nowe połączenia z terenami inwestycyjnymi. 
Już rozpoczęły się prace projektowe, które 
potrwają dwanaście miesięcy, a następnie 
wykonawca przystąpi do budowy. Całość in-
westycji ma być gotowa zgodnie z umową za 
trzydzieści miesięcy. 

Pozostając w tematyce drogowej trzeba 
wspomnieć o akcji „Zima”, która od kilku dni 
zaczęła obowiązywać w naszym mieście. 
Bezpieczeństwo mieszkańców jest dla nas 
priorytetem, dlatego służby komunalne są 
w pełnym pogotowiu. Łącznie w utrzymaniu 
miasto ma ponad 106 km jezdni. W magazy-
nach zaś zabezpieczono 600 ton soli i 200 ton 
piasku do posypywania dróg i chodników. Warto 
w tym miejscu przypomnieć numer alarmowy  
32 220 01 80 , pod którym całodobowo dyżu-

ruje pracownik Miejskiego Centrum Zarządza-
nia Kryzysowego, który przyjmuje zgłoszenia 
dotyczące bezpieczeństwa w naszym mieście. 
Również te związane ze stanem infrastruktury 
drogowej w okresie zimy. 

Temperatura znacząco spadła, dlatego od 
kilku dni MOSiR pełną parą przygotowuje 
do uruchomienia miejskie lodowisko w Parku 
Pszczelnik. Od pogody zależy, czy pierwsi łyżwia-
rze będą mogli przetestować taflę już w Mikołaja. 

Wcześniej jednak obchodzić będziemy dzień 
św. Barbary, patronki wszystkich górników, któ-
rych nadal na szczęście w Siemianowicach nie 
brakuje. Z tej okazji zapraszam Państwa na tra-
dycyjne barbórkowe obchody, które rozpoczną 
się złożeniem kwiatów w Parku Tradycji pod 
pomnikiem upamiętniającym górników, którzy 
zginęli na szychcie, a o godz. 7.30 w kościele 
św. Michała Archanioła odbędzie się uroczysta 
msza św. z oprawą muzyczną orkiestry dętej. 
Szczegóły znajdują się na plakacie. 

Zapraszam także do skorzystania z bogatej 
oferty klubokawiarni „Aleja Młodych 22”. To 
miejsce spotkań dla młodzieży, ale nie tylko. 
Ostatnio odbyły się tam niezwykle ciekawe 
warsztaty pn. „Klucz do zrozumienia: odkry-
wanie potrzeb nastolatków w relacjach z ro-

Z RATUSZA

INTEGRUJEMY NIE TYLKO MIESZKAŃCÓW, 
ALE I SAMORZĄDY

dzicami”. W zupełnie swobodnej atmosferze 
rodzice uczyli się, na co zwracać uwagę w ko-
munikacji z nastolatkiem, jak budować trwałe 
więzi oraz przede wszystkim, jak zrozumieć 
jego emocjonalne potrzeby. Temat przyciągnął 
sporo zainteresowanych osób.

W przyszłym miesiącu w „Głosie Miasta” 
będziemy podsumowywać, zwłaszcza inwe-
stycyjnie, kończący się rok 2024. Już teraz 
zachęcam Państwa do lektury. 

 POZDRAWIAM,  
RAFAŁ PIECH

Szanowni Państwo, Górnicy,
z okazji zbliżającej się Barbórki przyjmijcie 

serdeczne życzenia zdrowia,  
bezpiecznej pracy i wszelkiej pomyślności,  

a także wyrazy głębokiego szacunku  
dla całej Górniczej Rodziny.

Waszemu, wymagającemu poświęcenia 
i ogromnego hartu ducha, ciężkiemu trudowi 

Ziemia Śląska zawdzięcza bardzo wiele.  
Nie tylko dla niej i całej Polski 

wydobywaliście podziemne bogactwo,  
ale również, przez pokolenia, zbudowaliście 

piękne tradycje oparte na takich 
wartościach, jak sumienność,  

uczciwość, dyscyplina, patriotyzm,  
szacunek dla rodzinnych więzi.  

To one nobilitują Górniczy Stan.
Życzę radosnego przeżywania Waszego 
święta, szczęścia w rodzinach i domach. 
Wszystkiego najlepszego! Szczęść Boże!

Prezydent Miasta 
Siemianowice Śląskie

Rafał Piech

Przewodniaczący Rady Miasta 
Siemianowic Śląskich
Adam Cebula
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INWESTYCJE CO NOWEGO W MIEŚCIE?

Miasto podpisało umowę na realizację 
ogromnej inwestycji drogowej pn. „Budowa 
i modernizacja układu drogowego na obsza-
rze przemysłowym Srokowiec w Siemianowi-
cach Śląskich”. Wartość przedsięwzięcia to 
34 128 883,47 zł, a wykonawcą prac będzie 
firma DROGOPOL sp. z o.o. z Katowic.

To strategiczna inwestycja dla rozwoju 
Siemianowic Śląskich, która poprawi spójność 
komunikacyjną sieci drogowej w południo-
wo-wschodniej części miasta oraz stworzy 
nowe połączenia z terenami inwestycyjnymi. 
Dzielnica przemysłowa Srokowiec zyska bez-
pośrednie połączenie z dzielnicą Centrum, 
a docelowo również z miastem Katowice.

Zakres prac obejmie zaprojektowanie 
oraz budowę dróg gminnych w rejonie ulic: 
Konopnickiej, Plebiscytowej, Rydla, Stal-
macha, Chemicznej i Budowlanej. Łącz-
nie powstanie blisko 2 kilometry nowych 
odcinków dróg, w tym chodniki, ścieżki 
rowerowe, skrzyżowania oraz infrastruk-
tura towarzysząca, tj. kanalizacja desz-
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czowa, zbiornik retencyjny i oświetlenie. 
Inwestycja zostanie dofinansowana kwotą 
33 446 305,80 zł, którą Gmina Siemianowice 
Śląskie pozyskała z Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład na rozwój strefy 
przemysłowej. Przyznane dofinansowanie 
pokryje 98 % jej kosztów. Wykonawca ma 
trzydzieści miesięcy na realizację całości 
zadania. 

DAGMARA BRUDEK-SCHULZ

SROKOWIEC: UMOWA NA BUDOWĘ 
NOWEGO UKŁADU DROGOWEGO 
PODPISANA

NOWE LEDY I DOŚWIETLONE  
PRZEJŚCIA DLA PIESZYCH

W ramach inwestycji powstanie również zbiornik 
retencyjny, który posłuży do odprowadzenia wody 
deszczowej z nowo powstałych nawierzchni jezdni, 
chodników i ścieżek rowerowych w tym rejonie.

Układ drogowy pozwoli na lepsze skomunikowanie 
obszarów przemysłowych w rejonie Srokowca.

W Siemianowicach Śląskich zakończono re-
alizację dwóch inwestycji związanych z mo-
dernizacją oświetlenia miejskiego.

Pierwsza z nich pn. „Doświetlenie przejść 
dla pieszych – etap 1”, dotyczyła instalacji 
dodatkowego oświetlenia przy przejściach 
zlokalizowanych na: ul. Powstańców 14, ul. 
Powstańców  27, ul. Kościelnej 1 (kościół) i ul. 
Elizy Orzeszkowej (przystanek autobusowy). 
Przedsięwzięcie to poprawi bezpieczeństwo 
pieszych, co jest szczególnie ważne w okre-
sie jesienno-zimowym, gdy widoczność na 
drodze jest ograniczona, a piesi stają się 
słabo widoczni dla kierowców. Koszt zadania 
wyniósł 105 000 zł.

Z kolei druga z inwestycji pn. „Oszczęd-
ne rozświetlone miasto – wymiana opraw 
i słupów” objęła wymianę 104 starych opraw 
sodowych na energooszczędne lampy LED, 
które charakteryzują się niższym zużyciem 
energii oraz wyższą efektywnością świetlną. 
Ponadto wymieniono 21 przestarzałych i wy-
eksploatowanych słupów oświetleniowych. 
Nowe oświetlenie zamontowano na ulicach: 
Obwodowej, Granitowej, Michałkowickiej, Ka-
towickiej, Kapicy, Bukowej, Łąkowej, Ogrodowej, 
Bohaterów Westerplatte (chodnik przy ROD), 

Krupanka, Orzeszkowej (hala sportowa), Skło-
dowskiej-Curie, a także na łączniku ul. 1 Maja 
z ul. św. Barbary, Rondzie Michał oraz w Parku 
Miejskim. Koszt realizacji projektu wyniósł 271 
390,02 zł i został dofinansowany kwotą 128 tys. 
zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych. Dzięki modernizacji 
miasto zyskało nie tylko lepsze oświetlenie, 
które poprawi bezpieczeństwo mieszkańców, 
ale także zmniejszy koszty zużycia energii elek-
trycznej i ograniczy emisję dwutlenku węgla.

DAGMARA BRUDEK-SCHULZ

WARTOŚĆINWESTYCJIPONAD 
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INWESTYCJE CO NOWEGO W MIEŚCIE?

Trwa realizacja ostatnich ze zwycięskich zadań wyłonionych w ramach Budżetu Obywatelskiego 2024, związanych z zagospodarowaniem 
przestrzeni miejskiej oraz terenów wokół placówek edukacyjnych. Zadania te są częścią większego projektu pn. „Bezpieczne i przyjazne 
Siemianowice – Osiedla: Młodych, Bańgów, Tuwim, Chemik, Węzłowiec, Michałkowice, Centrum”, autorstwa Jerzego Kurzawy, Marcina 
Janoty, Joanny Baranowicz-Pluskwik i Jakuba Nowaka. Całość będzie gotowa do końca grudnia.

Na terenie pomiędzy al. Młodych 2 a budyn-
kiem przy ul. ZHP 11 już niebawem powstanie 
nowy skwer. Po zakończonym etapie projek-
towania, pod koniec listopada, rozpoczną 
się prace budowlane. Ich zakres obejmuje: 
budowę klombu w kształcie koła i wybruko-
wanie przestrzeni wokół niego, wykonanie 
dwóch chodników prowadzących do skweru, 
montaż siedmiu ławek, nasadzenie roślin 

Należy też wspomnieć, że na 
Osiedlu Młodych w ramach BO 
2024 zainstalowano dodatkowe 
punkty monitoringu, co zwięk-
szy poczucie bezpieczeństwa 
mieszkańców. Kamery pojawiły 
się w miejscu nowo powstają-
cego skweru (al. Młodych 2), na 
latarni przy ul. Teatralnej oraz na 
budynkach przy al. Młodych 15 
i ZHP 1. Koszt zakupu i montażu 
kamer wyniósł 70 356 zł.

Przy Przedszkolu nr 11 (ul. Słowackiego 5) trwa 
modernizacja placu zabaw. W miejscu starych 
urządzeń pojawią się nowe, w tym piaskowni-
ca, zestaw zabawowy oraz ścianki funkcyjne. 
Planuje się także wyrównanie terenu, zasianie 
trawy oraz posadzenie drzew. Dodatkowo 
zamontowane zostaną nowe ławki, kosze na 
śmieci oraz brama wjazdowa. W efekcie przed-
szkolaki będą mogły cieszyć się bezpiecznym 
i funkcjonalnym placem zabaw, który zapewni 
im doskonałe warunki do zabawy i rozwoju. 
Koszt modernizacji to 86 300 zł.

Na tym nie koniec. Przy Szkole Podstawowej 
nr 6 (ul. Chopina 4a) trwa realizacja sali lek-
cyjnej na świeżym powietrzu, która będzie 
wyposażona w ławki, stolik dla nauczyciela, 
tablicę oraz daszki przeciwsłoneczne. Teren 
wokół niej zostanie uporządkowany i obsiany 
trawą. Co więcej na placu szkolnym pojawi 
się mała architektura – w tym trzy ławki oraz 
dwa ośmiokątne siedziska wokół drzew. Latem 
uczniowie będą mieli do dyspozycji klasę „pod 
chmurką”, która będzie służyć zarówno do 
nauki, jak i odpoczynku. 
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wielosezonowych oraz stworzenie dwóch 
kwietników w formie kaskad kwiatowych. 
I choć zimowa aura ograniczy możliwość 
użytkowania skweru, wiosną przyszłego 
roku stanie się on przyjemnym miejscem do 
odpoczynku i spotkań mieszkańców Osiedla 
Młodych. Koszt budowy zieleńca wyniesie 
188 948,27 zł.

Na zmiany czeka także teren wokół Szkoły 
Podstawowej nr 5 (ul. Michałkowicka 15), gdzie 
metamorfozę przejdzie plac szkolny. Na razie 
sporządzany jest projekt, ale prace budowlane 
są już na horyzoncie. W zakresie inwestycji 
zaplanowano m.in. usunięcie starego asfaltu 
i wybrukowanie nawierzchni, wydzielenie pasa 
zieleni, montaż nowych ławek, stojaka na ro-
wery, ogrodzenia oraz utworzenie otwartego 
zielnika społecznego. Ponadto, w planach znaj-
duje się nasadzenie nowych drzew i roślinności. 
Koszt przedsięwzięcia wyniesie 236 738 zł.

DAGMARA BRUDEK-SCHULZ
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W związku z uciążliwościami zapachowymi i smogowymi informujemy, że zgłoszenia przypadków naruszenia przepisów 
z zakresu ochrony środowiska można zgłaszać przez całą dobę 7 dni w tygodniu  

do Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego, ul. Pułaskiego 2, tel.: 32 220 01 80, e-mail: mczk@um.siemianowice.pl

W Siemianowicach Śląskich, podobnie jak 
w  wielu miastach, trwa sprawdzanie, czy 
mieszkańcy wywiązali się z obowiązku reje-
stracji w Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków.

Od pewnego czasu prowadzone są kontro-
le w związku z ustawowym obowiązkiem 
nałożonym na gminę w zakresie weryfikacji 
deklaracji w systemie CEEB, czyli Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków. - Strażnicy 
miejscy posiadają uprawnienia do wejścia do 
domów i mieszkań i ich sprawdzenia. W ra-
mach kontroli funkcjonariusze badają, czy 
mieszkańcy złożyli deklarację do systemu 
Centralnej Ewidencji, a także weryfikują jej 
zgodność ze stanem faktycznym – wyjaśnia 
Angelika Wojciechowska, Komendant Straży 
Miejskiej w Siemianowicach Śląskich. 

Kontrole są prowadzone zarówno w budyn-
kach wielorodzinnych, jak i jednorodzinnych. 
Przedsiębiorcy również będą weryfikowani, 
lecz w tym przypadku - zgodnie z prawem, 
będą o tym uprzedzeni. 

Co sprawdzają strażnicy? Przede wszyst-
kim,  czy została złożona deklaracja CEEB 
przez właściciela lub zarządcę nieruchomości, 
ale również kontrolują, czym ogrzewany jest 

NIE ZGŁOSIŁEŚ TEGO?  
KONTROLA STRAŻY MIEJSKIEJ TO WYKAŻE…

Z RATUSZA

dom bądź mieszkanie. Może też paść pytanie 
o gospodarkę odpadami, czyli czy złożono 
deklarację w tym zakresie, albo o gospodarkę 
wodno-ściekową, poświadczoną odpowiednimi 
rachunkami. - Przy ogrzewaniu paliwami sta-
łymi pytań będzie więcej, m.in. o rok produkcji, 
montażu, sprawność cieplną, klasę kotła itp. – 
tłumaczy komendant Angelika Wojciechowska. 

Co ważne, budynków wielolokalowych, jak 
np. kamienice czy bloki, właściciele mieszkań 
nie muszą indywidualnie składać deklaracji. 
Może to zrobić zarządca budynku w imie-
niu wszystkich lokatorów, gdy budynek jest 
ogrzewany za pośrednictwem miejskiej sieci 
ciepłowniczej. Jeśli jednak w budynku są lokale, 
które mają indywidualne źródło ciepła, jak na 
przykład kominki, właściciele wówczas muszą 
to zgłosić do zarządcy bądź indywidualnie 
złożyć deklarację.

A co, jeśli się okaże, że nie figurujemy w Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjności Budynków? – 
Wtedy niestety możemy otrzymać grzywnę, 
która sięga od 500 złotych do nawet 5000 
złotych – przestrzega komendant Angeli-
ka Wojciechowska.

Działania strażników wspomaga dron wy-
posażony w czujnik analizy dymu, zakupiony 
w ramach zadania: „Zakup drona dla Siemiano-
wic Śląskich” w konkursie „Inicjatywa antysmo-

gowa” w Marszałkowskim Programie Poprawy 
Jakości Powietrza. Urządzenie monitoruje, czy 
z komina nie wydobywają się niebezpieczne 
substancje, przyczyniające się do powstawania 
smogu.  Co ciekawe, najlepszym monitoringiem 
w tym zakresie są jednak… sami mieszkańcy.

 - Teraz, w okresie zimowym, coraz częściej 
zgłaszają się do nas osoby, które skarżą się na 
uciążliwości spowodowane wydobywaniem się 
szkodliwego dymu. Za pomocą drona doko-
nujemy pomiaru gazów wydobywających się 
z komina. Jeśli urządzenie wykaże nieprawi-

dłowości bądź odchylenia od normy, wówczas 
przystępujemy do kontroli posesji – objaśnia 
jeden ze strażników, Krzysztof Wójcik. Tylko 
w ostatnich tygodniach siemianowicka straż 
miejska przeprowadziła kilkanaście takich kon-
troli i wystawiła kilka mandatów. Co ważne, 
strażnicy sprawdzają też ogródki działkowe, 
bowiem często zdarza się, iż w znajdujących 
się tam budynkach, również są różnego ro-
dzaju źródła ciepła, które także należy zgłosić 
do CEEB. 

ALINA KUCHARZEWSKA

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB) to ogólnokrajowy rejestr 
zawierający informacje na temat źródeł ogrzewania w budynkach. Każdy 
właściciel lub zarządca nieruchomości ma obowiązek złożenia deklaracji 
o używanych w niej źródłach ciepła, jeśli moc nominalna źródła nie przekracza 
1 MW. Rejestracja jest bezpłatna, a potrzebne dane można dostarczyć 
osobiście w urzędzie, pocztą lub przez stronę internetową GUNB: 
https://zone.gunb.gov.pl/pl
Cały system z kolei ma sprawić, iż z naszej przestrzeni znikną popularne „kopciuchy”, 
przekraczające wszelkie normy zanieczyszczeń powietrza, którym oddychamy. Przepisy 
prawa nakładają bowiem obowiązek  wymiany takich pieców w określonych terminach. I tak, 
likwidacji ulec już musiały urządzenia, które wyprodukowano w 2012 r. i starsze.  
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Od listopada pacjenci siemianowickiego 
szpitala miejskiego mogą korzystać z usług 
Pododdziału Chirurgii Naczyniowej (PChN), 
który funkcjonuje w ramach Oddziału Chi-
rurgii Ogólnej i Onkologicznej. To pozwoli na 
wykonywanie szeregu zaawansowanych za-
biegów, w tym operacji na tętnicach i żyłach, 
czy leczenie zwężenia tętnic.

– Nasze podejście koncentruje się na mi-
nimalizowaniu inwazyjności zabiegów oraz 
maksymalizacji komfortu pacjentów – mówi 
dr n. med. Kazimierz Swoboda, lekarz kierujący 
Oddziału Chirurgii Ogólnej i Onkologicznej. – 
Regularnie aktualizujemy naszą ofertę, aby 
w pełni odpowiadać na potrzeby chorych oraz 
wprowadzać nowinki nowoczesnej medycyny 
– dodaje.

Dla pacjentów najważniejsza jest szansa 
uniknięcia amputacji oraz zachowanie koń-
czyny. Wczesna interwencja może poprawić 
jakość życia i zmniejszyć ból. Stąd potrzeba 
wprowadzenia zmian w dotychczasowym 
funkcjonowaniu Oddziału Chirurgii Ogólnej 
i Onkologicznej. To pozwoli na zapewnienie pa-
cjentom wieloaspektowej opieki chirurgicznej. 
Włączenie chirurgii naczyniowej do struktur 
oddziału pozwoli na lepszą koordynację le-

SZPITAL MIEJSKI W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH
WIĘKSZA SZANSA NA UNIKNIĘCIE EWENTUALNYCH AMPUTACJI  
– TO EFEKT UTWORZENIA  PODODDZIAŁU CHIRURGII NACZYNIOWEJ

czenia pacjentów z chorobami naczyniowymi, 
które często towarzyszą innym schorzeniom.

– Planujemy nieustannie rozwijać nowo 
stworzony pododdział a także rozszerzać 
współpracę z innymi specjalnościami w na-
szym szpitalu – deklaruje dr Swoboda – 
Właśnie po to, by do pacjenta podchodzić 
holistycznie, a więc wieloaspektowo. Je-
steśmy świadomi, że medycyna rozwija się 
w bardzo szybkim tempie, więc niezwykle 

W piątek, 22 listopada br., młodzież z klasy III o profilu 
biologiczno-chemicznym siemianowickiego „Śniadeka” 
po raz kolejny wzięła udział w zajęciach edukacyjnych 
organizowanych przez szpital miejski w Siemianowicach 
Śląskich. Tym razem uczniowie spotkali się z dr. n. 
med. Zygmuntem Klosą, Dyrektorem ds. Lecznictwa 
siemianowickiej placówki, który postanowił odsłonić 
tajniki zawodu lekarza.

Niczym u Alfreda Hitchcocka, słynnego reżysera, 
najpierw było „trzęsienie ziemi”, a potem napięcie już 
tylko… rosło. Owym trzęsieniem była prezentacja filmu 
z wszczepienia endoprotezy kolana. Dodajmy filmu instruktażowego, któremu uczniowie przyglądali 
się z dużym zainteresowaniem. Następnie przyszedł czas na pytania i rozwianie wątpliwości 
związanych z praktykowaniem medycyny.

– Uniwersytet medyczny to nie szkółka zawodowa. Aby być dobrym lekarzem, trzeba umieć przede 
wszystkim rozmawiać z pacjentem, cierpliwie go wysłuchiwać i mądrze diagnozować – mówił dr 
Zygmunt Klosa. – Powtórzę za Hipokratesem, medycyna jest sztuką i – uwaga – powiem to bardzo 
obrazowo – tutaj nie wystarczy twardy dysk, tutaj potrzebny jest wyjątkowej mocy procesor – dodał. 
Na koniec padła uspokajająca konkluzja, że sztuczna inteligencja nie zastąpi człowieka. Owszem, 
pomoże, ale nie zastąpi. Zatem ci, którzy myślą o studiowaniu medycyny, mogą robić to bez obaw...

CZY LEKI „BEZ RECEPTY” UZALEŻNIAJĄ TAK SAMO JAK TWARDE NARKOTYKI?

ważne jest, aby być na bieżąco z najnowszy-
mi osiągnięciami w tej dziedzinie – dodaje.

Pododdział Chirurgii Naczyniowej zo-
stał utworzony w odpowiedzi na rosnące 
potrzeby zdrowotne siemianowickiej spo-
łeczności. Już sama nazwa pododdziału ja-
sno wskazuje na specjalizację i możliwości 
leczenia. Oczywiste jest, że w związku ze 

stałym rozszerzaniem zakresu udzielanych 
świadczeń, konieczne jest zwiększenie liczby 
zatrudnianych specjalistów.

– Zależy nam na lekarzach, którzy potrafią 
pracować w zespole i odnajdują się w dyna-
micznie zmieniającym się środowisku – mówi 
Marta Nowacka, Prezes Zarządu Szpitala Miej-
skiego w Siemianowicach Śląskich Sp. z o.o.

Michał Kalinowski-Doman, lekarz rezydent 
na Pododdziale Chirurgii Naczyniowej

W poprzednim numerze Głosu Miasta sy-
gnalizowaliśmy problem związany z bezkry-
tycznym zaufaniem, jakim darzymy leki tzw. 
„bez recepty”. Z uwagi na okres przeziębie-
niowo-grypowy postanowiliśmy przyjrzeć się 
dokładniej temu zagadnieniu. Między innymi 
dlatego, że nieograniczony dostęp do tych 
leków i zażywanie ich bez konsultacji z leka-
rzem lub farmaceutą - może stanowić po-
ważne zagrożenie dla dzieci i młodzieży…

W aptece można nabyć leki bez recepty, 
tzw leki OTC, które – stosowane w odpo-
wiednich dawkach – pomagają zniwelować 
objawy, np. przeziębienia, kataru czy kasz-
lu. Unikając zatłoczonych poradni i kolejek 
do lekarzy decydujemy się na zakup takich 
produktów leczniczych, ulegając wpływom 
reklam w telewizji, radiu czy Internecie. 
Każdy z nas często po nie sięga w okresie 
jesienno-zimowym, kupując je dla siebie, 
rodziny i swoich dzieci.

Te jednak, stosowane inaczej niż jest to 
wskazane przez producenta w ulotce, mogą 
powodować uzależnienia oraz negatywne 
skutki dla naszego zdrowia.

– Uzależnienie, to według definicji utrata 
kontroli nad używaniem substancji psychoak-
tywnych lub wykonywaniem określonych czyn-
ności, pomimo występowania szkodliwych dla 
zdrowia fizycznego, psychicznego, a nawet 
społecznego skutków. Często ma przewlekły 
i nawracający charakter – wyjaśnia Katarzyna 
Graczyńska-Arabas, kierownik apteki przy 
siemianowickim szpitalu miejskim.

Przy katarze, zapaleniu zatok, alergii, 
przeziębieniu czy grypie często stoso-
wane są tabletki, saszetki rozpuszczalne 
i syropy zawierające pseudoefedrynę. Leki 
te zawierają pochodną efedryny, która 
ma podobne działanie do adrenaliny. Przy 
nieprawidłowym zwiększonym dawkowaniu 
leki te prowadzą do uzależnienia. Pacjenci 
początkowo dawkują lek prawidłowo, poź-
niej przedłużają podawanie, co skutkuje 
pojawieniem się tolerancji. W konsekwencji 
pacjenci nieświadomie zwiększają dawko-
wanie w celu utrzymania oczekiwanego 
efektu terapeutycznego. 

Nadmiar pseudoefedryny może powodować 
drżenie mięśniowe, niepokój, bezsenność, bóle 
głowy, nadmierne pobudzenie i omamy. 

Leków tych nie powinniśmy podawać dzieciom 
poniżej 12 roku życia. Należy także zwrócić uwagę 
na osoby starsze z chorobami współistniejącymi 
jak np. nadciśnienie. Przy prawidłowym dawko-
waniu kuracja u osoby dorosłej powinna trwać 3 
do 5 dni, a u młodzieży - do 4 dni.

Przy przeziębieniu i uporczywym, suchym 
kaszlu zalecane są tabletki lub syropy z ko-
deiną. Kodeina, a właściwie zawarty w prepa-
racie fosforan kodeiny, jest pochodną morfiny 
o ośrodkowym działaniu przeciwkaszlowym. 
Preparaty z kodeiną przeznaczone są dla osób 
dorosłych i pacjentów powyżej 12 roku życia. 
Lek stosujemy maksymalnie do 3 dni. Pacjen-
ci, którzy są uzależnieni od tych preparatów 
skarżą się najczęściej na bóle głowy, nudności 
czy problemy z koncentracją. Wśród możliwych 
objawów odstawiennych znajdują się bezsen-
ność, lęk, rozdrażnienie, pobudzenie, problemy 
z koncentracją, drżenie mięśni, rozszerzenie 
źrenic, zwiększona potliwość, bladość skóry 
i błon śluzowych, utrata apetytu, biegunki 
i wymioty. Produkty lecznicze z kodeiną należy 
stosować z ostrożnością u osób w podeszłym 
wieku, ponieważ u tych osób ryzyko wystąpienia 
działań niepożądanych jest zwiększone.

Niestety, leki z pseudoefedryną czy kodeiną 
bywają nadużywane przez młodzież, na co 
rodzice powinni zwrócić szczególną uwagę.

    KATARZYNA  
   GRACZYNSKA-ARABAS, 

KIEROWNIK APTEKI 
PRZY SIEMIANOWICKIM 
SZPITALU MIEJSKIM: 

– Decydując się na zakup 
produktów leczniczych bez recepty warto 
skorzystać z pomocy wykwalifikowane-
go farmaceuty, który zwróci uwagę na 
prawidłowe dawkowanie leku, ewentu-
alne interakcje z innymi lekami, a przede 
wszystkim pomoże dobrać właściwy lek 
dla pacjenta w celu minimalizacji działań 
niepożadanych i uzależnienia.

Ulotki, tak często przez nas pomijane, 
zawierają istotne wskazania do zastoso-
wania, przeciwskazania, a także właści-
we dawkowanie.

Pamiętajmy: uzależnienie od leków jest 
takim samym problemem społecznym 
jak uzależnienie od narkotyków, nikotyny 
czy alkoholu.

MATERIAŁY  
SZPITAL MIEJSKI W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH

REDAKCJA: RAFAŁ JAKOKTOCHCE
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Ponad 800 ton materiału do posypywa-
nia dróg i chodników, kilkanaście rodzajów 
ciężkiego sprzętu do odśnieżania i cało-
dobowy telefon w centrum zarządzania 
kryzysowego – akcja „Zima” w Siemianowi-
cach Śląskich ruszyła pełną parą. 

Utrzymaniem przejezdności siemianowickich 
dróg w trakcie zimy zajmuje się Miejskie Przed-
siębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Miesz-
kaniowej Sp. z o.o.   Krystian Troć, Kierownik 
Zakładu Infrastruktury Komunalnej w MPGKiM, 
zapewnia, iż przedsiębiorstwo jest przygotowane 
do sezonu, zarówno pod względem sprzętowym, 
jak i osobowym. – Mamy do dyspozycji trzy duże 
(powyżej 5 ton dopuszczalnej masy całkowi-
tej) pługosolarki, czyli samochody z pługiem 
lemieszowym oraz zabudowaną posypywarką 
talerzową, dwa traktory z pługiem lemieszowym 
i posypywarkami oraz pojazd AEBI, który służy do 
odśnieżania m.in. chodników, bocznych ulic oraz 
ścieżek rowerowych – wylicza kierownik. W akcji 
używane są również: koparkoładowarka oraz 
samochody dostawcze, którymi dostarczane 
są środki do posypywania ulic czy chodników. 

Pełna mobilizacja jest także wśród pracow-
ników. – W kulminacyjnym momencie, w razie 
potrzeby, w miasto wyjeżdża cały sprzęt, ale 
pracownicy odśnieżają także te miejsca, do 
których sprzęt ciężki nie może dojechać – 
mówi Krystian Troć. 

Łącznie w utrzymaniu miasto ma po-
nad 106,3 km jezdni. W magazynach zaś 
zabezpieczono 600 ton soli i 200 ton 
piasku do posypywania dróg i chodników 
w naszym mieście. 

Pracownicy służb komunalnych na co dzień śledzą 
prognozy meteorologiczne i radary pogodowe 
po to, by zareagować z odpowiednim wyprze-
dzeniem i zaangażować na miejskich trasach 
odpowiednią liczbę sprzętu oraz ludzi. 

Miasto nie zostawia więc przypadkowi tego, jak 
podczas ewentualnych śnieżyc będą wyglądały 
nasze ulice, chodniki, przystanki autobusowe czy 
ścieżki rowerowe.

– Zgodnie z opracowanymi procedurami 
odśnieżania, drogi w tzw. I standardzie muszą 
być odśnieżone do godziny po ustaniu opadów 
śniegu, zaś na jezdnie należące do II standardu 
odśnieżarki muszą wyjechać do czterech godzin 
po tym, jak przestanie padać śnieg – wyjaśnia 
Iwona Robak-Charchan, Naczelnik Wydziału 
Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta w Sie-
mianowicach Śląskich.

Oznacza to, że po tym czasie ulice mu-
szą być po prostu przejezdne. Dotyczy 
to również przystanków autobusowych 
oraz tzw. miejsc niebezpiecznych.

Na drogach I kat. odśnieżania nie mogą wystę-
pować zaspy śnieżne oraz zajeżdżone warstwy 
śniegu. Także podczas opadów oraz zamieci 
śnieżnych. Z tych dróg błoto pośniegowe musi 
zostać usunięte do 4 godzin po ustaniu opadów, 
zaś z dróg II kat. odśnieżania, czas na uprzątnięcie 
pośniegowego błota wynosi do 6 godzin.

– Do pierwszej kategorii odśnieżania należą te 
ulice, które stanowią główne ciągi komunikacyjne 
Siemianowic Śląskich, jak np.: ul. 1 Maja, al.  Mło-
dych, Bańgowska, Bohaterów Westerplatte, czy 
Budowlana. Także dlatego, że odbywa się na 
nich ruch autobusowy, który nie może zostać 
zakłócony również przez warunki atmosferyczne 
– wskazuje Iwona Robak-Charchan.

Co istotne, wszystkie pojazdy, które uczestni-
czą w akcji „Zima” wyposażone są w urządzenia 
lokalizacyjne GPS. Dzięki temu można sprawniej 
koordynować akcją odśnieżania miasta.

Warto w tym miejscu pamiętać, że za stan 
chodników – zgodnie z ustawą o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach – odpowiadają 
zarówno samorządy, jak i właściciele nierucho-
mości.

– Ustawa ta stanowi, że za uprzątnięcie błota, 
śniegu, lodu czy innych zanieczyszczeń z traktów 
dla pieszych położonych wzdłuż nieruchomości 

odpowiedzialni są ich właściciele – mówi naczelnik 
Iwona Robak-Charchan.

Za taką drogę uznaje się część drogi publicznej 
przeznaczoną do ruchu pieszych, położoną bez-
pośrednio przy granicy nieruchomości. I mimo, 
że to na właścicielu nieruchomości spoczywa 
obowiązek utrzymania chodnika bezpiecznym 
dla pieszych, to gmina sprawuje nad tym nad-
zór. Bowiem w przypadku szkody wynikającej 
z nieodśnieżenia traktu dla pieszych na terenie 
gminnym, to gmina ponosi odpowiedzialność 
z tego tytułu.

– Dlatego wnikliwie sprawdzamy, czy w przy-
padku, gdy pada śnieg, siemianowickie chodniki są 
bezpieczne – dodaje naczelnik Wydziału Gospo-
darki Komunalnej UM w Siemianowicach Śląskich.

32 220 01 80 – pod tym całodobowym 
telefonem alarmowym dyżuruje pra-
cownik Miejskiego Centrum Zarządzania 
Kryzysowego, który przyjmuje zgłoszenia 
dotyczące bezpieczeństwa w naszym 
mieście. Również te związane ze sta-
nem infrastruktury drogowej w okresie 
zimy. Tutaj można zgłaszać ewentualne 
wątpliwości dotyczące zaśnieżonych 
chodników czy ulic.

W przypadku wątpliwości, kto jest dyspo-
nentem danego chodnika czy działki i do kogo 
należy obowiązek jego utrzymania w czystości, 
może pomóc narzędzie GEOPORTAL, które 
jest dostępne pod adresem https://bit.ly/ge-
oportal_siemce.

Mimo, że zima dla wielu oznacza zawieszenie 
rowerowego sezonu, to zgodnie z harmono-
gramem odśnieżania, również z tych ciągów 
komunikacyjnych śnieg musi być usunięty. 
Według harmonogramu – dwadzieścia cztery 
godziny po ustaniu opadów.

Szczegółowych informacji związanych z zimo-
wym utrzymaniem infrastruktury pieszo-drogo-
wej udzielają pracownicy Wydziału Gospodarki 
Komunalnej Urzędu Miasta w Siemianowicach 
Śląskich, pod nr tel. 32 760 54 92 lub 32 760 53 77

Pracownicy odpowiedzialni za akcję „Zima” 
na siemianowickich drogach, nie czekają, aż 
ustaną opady śniegu. Często drogi posypywa-
ne są solą przed pierwszymi zapowiadanymi 
opadami, a „odśnieżarki” wyjeżdżają na trasy 
od pierwszych minut opadów – tak jak to miało 
miejsce w ostatnich dniach, gdy pojawiły się 
pierwsze opady śniegu oraz przymrozki. Czę-
stokroć drogi posypywane są solą już w nocy, 
tak by nie utworzyła się na nich warstwa lodu. 
Niejednokrotnie utrudnieniem w trakcie od-
śnieżania jest to, iż odśnieżarki nie mają pierw-
szeństwa przejazdu i stoją w korkach, tak jak 
i inne samochody.

 - Poza tym, odśnieżarki trzeba zatan-
kować i uzupełnić poziom soli, co powo-
duje, że samochód zjeżdżający na „bazę” 

DROGOWCY W AKCJI „ZIMA”, CZYLI 
NAJWAŻNIEJSZE INFORMACJE 
O ODŚNIEŻANIU W MIEŚCIE

Drogi w Siemianowicach Śląskich,  
należące do I kategorii odśnieżania:
1 Maja, al. Młodych (bez zatok), Bańgowska, Boh. Westerplatte, Budowlana, Budryka, 
Bytkowska, Bytomska, Chemiczna, Chopina (bez odnogi w kier. pałacu), Cmentarna  
(bez odnogi kier. pszczelnik, Damrota, Dąbrowskiego, Domina, Dworska, Fabryczna, 
Fitznerów, Głowackiego, Grabowa, Grunwaldzka, Hutnicza, Jagiełły, Jana Pawła II, 
Kapicy, Katowicka, Klonowa, Konopnickiej, Kościelna, Kościuszki, Krasińskiego, 
Królowej Jadwigi, Krupanka  (od ul. Wrocławskiej do granicy z Czeladzią), Lipowa, 
Maciejkowicka, Matejki, Michałkowicka, Mysłowicka, Niepodległości (od ronda 
do Kapicy), Niepodległości (od Westerplatte do Wróblewskiego), Obwodowa, 
Olimpijska, Orzeszkowej, Oświęcimska, Parkowa, Polskiego Czerwonego Krzyża, 
pl. 11-go listopada, pl. Skargi, Plebiscytowa, Powstańców, Przedsiębiorców, Pułaskiego, 
Samorządowców, Sienkiewicza (bez odnogi), Skłodowskiej (wraz z odcinkiem drogi 
Reymonta 690 m2), Stalmacha, Stara Szosa od pętli autobusowej, Staszica, Śląska 
+ rondo, Tarnogórska, Waryńskiego, Wiejska, Wrocławska (od ul. Tarnogórskiej do 
rozjazdu z ul. Zwycięstwa), Wróblewskiego, Wyzwolenia (bez odnogi „Pumar”), 
Zachodnia,  Zgrzebnioka (do rozjazdu prawo/lewo), Zwycięstwa, Żeromskiego.
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Miejsca niebezpieczne, traktowane priorytetowo 
w trakcie drogowej Akcji Zima:

– Katowicka – łuk drogi o małym promieniu i odcinek od mijanki tramwajowej do 
ul. Grabowej (niebezpieczny zakręt)

– Niepodległości – niebezpieczne zakręty, odcinek drogi przy Siemianowickim 
Centrum Kultury

– Leśna od skrzyżowania z ul. Okrężną i Grabową do ul. Wierzbowej
– Staszica  – wiadukt (podjazdy)
– Bohaterów Westerplatte – wiadukt – (podjazd)
– Michałkowicka – niebezpieczny łuk
– Katowicka przy stacji benzynowej MOYA – (przejście dla pieszych – 

stromy podjazd)
– Lipowa przy szkole – podjazd (skrzyżowanie ulic: Grabowa, Okrężna, Leśna)
– Zgrzebnioka – cała
– Grabowa – zawężona jezdnia przy zwiększonych opadach śniegu.
– Wróblewskiego – stromy podjazd od ul. Niepodległości do skrzyżowania z ul. 

Telewizyjną
– Mysłowicka – niebezpieczne zakręty
– Michałkowicka – ul. Orzeszkowej – ograniczenie widoczności (ostry zakręt)
– Obwodowa – ul. Cmentarna – (łuk)
– al. Młodych – skrzyżowanie z ul. Kapicy, skrzyżowanie z ul. Westerplatte  

+ zatoka autobusowa kier. ul. Kapicy
– Kapicy (zatoka autobusowa – przy Kauflandzie) – stromy podjazd
– Bańgowska (zawieje śnieżne od pól uprawnych)
– Wiejska (stromy podjazd z ostrym zakrętem przy ośrodku 

„Wichrowe Wzgórze”)
– Budowlana – niebezpieczne zakręty oraz miejsca postojowe dla TIR
– Chemiczna – niebezpieczne zakręty

i wracający na miejsce, w którym skoń-
czył odśnieżać, często ma podniesiony 
pług i nie sypie solą. To może wprowa-
dzać w błąd i prowadzić do niewłaściwej 
oceny sytuacji – wyjaśniają pracowni-
cy Wydziału Gospodarki Komunalnej. 
Innym problemem są zaparkowane na 
ulicach samochody, które uniemożliwiają 
odśnieżenie jezdni na całej szerokości 
(szczególnie ulice II kategorii). Zdarza 
się, że przejeżdżający pług podczas pracy 
przysypuje takie samochody, powodując 
zaspy, które utrudniają im później wyjazd 
na drogę. Od razu trzeba jednak podkre-
ślić, iż nie jest to działanie celowe.

Niestety w trakcie intensywnych opa-
dów śniegu samochody odśnieżające dro-
gi nie są w stanie być w każdym żądanym 
przez mieszkańca miejscu, gdyż jeżdżą po 
wyznaczonej trasie zgodnie z kategoriami 
dróg przeznaczonymi do odśnieżania. 
Niemniej pracownicy odpowiedzialni za 
całą akcję dokładają wszelkich starań, aby 
zapewnić ciągłość w ruchu komunikacyj-
nym i pieszym na wszystkich miejskich 
drogach – zapewnia naczelnik Wydziału 
Gospodarki Komunalnej UM w Siemia-
nowicach Śląskich.

ALINA KUCHARZEWSKA

Akcja zima. Najważniejsze 
adresy i telefony:

STAŻE ZAWODOWE WSPIERAJĄ SIEMIANOWICKIE 
SZKOLNICTWO BRANŻOWE (CZ. 3)

Z RATUSZA

We wrześniu br. na naszych łamach zagościli 
po raz pierwszy ci, którzy uczestniczą w sta-
żach zawodowych organizowanych przez 
Gminę Siemianowice Śląskie. W ramach tego 
cyklu przedstawiamy „dwie strony” medalu, 
czyli uczniów biorących udział w szkoleniach 
oraz firmy, które uczestniczą w projekcie pn. 
„Wsparcie szkolnictwa branżowego w Sie-
mianowicach Śląskich I”.

Projekcie, przypomnijmy, na który miasto 
otrzymało zewnętrzną dotację, a celem 
którego jest wzmocnienie potencjału oraz 
podniesienie kwalifikacji uczniów siemiano-
wickich szkół ponadpodstawowych. 

Zaangażowane w projekt placówki to: Ze-
spół Szkół „Cogito”, Zespół Szkół Technicz-
nych i Ogólnokształcących „Meritum” oraz 
Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawo-

Aleksandra Kułach,  
właścicielka Studia Impression 
Barbershop & Kreatywne Fryzjerstwo 
w Siemianowicach Śląskich:
– O tym, że jest możliwość uczestnictwa w stażu zawo-
dowym, które będzie przygotowywało młodzież do zawodu 
fryzjera, dowiedziałam się przypadkiem, bowiem zadzwo-
niła do mnie pracownica siemianowickiego urzędu miasta. 
W trakcie wakacji szkoliłam dwie uczennice. Obecnie mam 
pod swoimi skrzydłami dwie uczennice ze szkoły ponadpod-
stawowej przy ul. Budryka. Staram się z nimi nadrobić pewne 
braki w praktycznym przygotowaniu. Trzeba pamiętać, że 

w naszej branży sytuacja zmienia się bardzo dynamicznie. Musimy być na bieżąco z nowo-
ściami. Uważam, że na tym etapie uczniowie powinni umieć już większość, o ile nie wszystko. 
Świadomość pewnych braków w praktycznym przygotowaniu, może budzić zrozumiałe wąt-
pliwości u uczniów. Co do samej idei staży zawodowych, uważam, że jest to dobry kierunek. Ja 
zawsze lubiłam pracować z młodzieżą. Dzielić się swoją wiedzą i doświadczeniem. Pochwalę 
się - w ciągu 32 lat mojej pracy przygotowałam do zawodu siedemnastu czeladników.

Oliwia Muc,  
uczennica III klasy o profilu fryzjer  
w Zespole Szkół Ogólnokształcących  
i Zawodowych:
– Już po raz drugi uczestniczę w stażu zawodo-
wym. W obecnym salonie fryzjerskim szkolimy 
się już od kilku tygodni. Jesteśmy tutaj dwa razy 
w tygodniu na jedną z dwóch zmian godzino-
wych. W trakcie tego stażu przekonujemy się, 
jak wygląda zawód fryzjerki w praktyce. Jeszcze 
nie pracujemy z klientami czy klientkami. Razem 
z koleżanką, z którą tutaj jestem, myjemy głowy, 

obserwujemy i podpatrujemy. Ćwiczymy na sobie nowe pomysły na fryzury. Muszę 
tutaj dodać, że dopiero w tym miejscu uczymy się praktycznych podstaw tego 
zawodu. Sam staż oceniam pozytywnie. Podobnie jak to, w jaki sposób opiekuje 
się nami pani Ola, niemniej mam pewne wątpliwości, czy wybór zawodu fryzjerki 
był w moim przypadku trafnym wyborem. Jeszcze jednak nic nie jest przesądzone, 
bowiem może dam sobie szansę w zawodzie barbera? 

dowych im. Jana Pawła II w Siemianowicach 
Śląskich, które łącznie, wciągu najbliższych 
trzech lat, „oddelegują” 450 uczniów.
– Projekt związany ze wsparciem szkolnictwa 
branżowego będzie realizowany do 30 czerwca 
2027 roku – mówi Magdalena Faracik-Nowak, 
naczelnik Wydziału Rozwoju Miasta. – Co istotne, 
uczniowie za udział będą otrzymywali wynagro-
dzenie w wysokości 3068 zł – dodaje naczelnik.

Dzięki projektowi na rynek pracy trafią wy-
kwalifikowani pracownicy, którzy zasilą m.in. 
branżę tzw. „beauty”, budowlaną, elektrome-
chaniczną, informatyczną, gastronomiczną 
oraz hotelarską. 

RAFAŁ JAKOKTOCHCE
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Halina i Kazimierz AdamczykowieHalina i Kazimierz Adamczykowie

Joanna i Jan CielicowieJoanna i Jan Cielicowie Sonia i Jerzy ChadajowieSonia i Jerzy Chadajowie

Urszula i Zbigniew KamińscyUrszula i Zbigniew Kamińscy

Danuta i Maksymilian MazelikowieDanuta i Maksymilian Mazelikowie

Barbara i Stanisław SzewczykowieBarbara i Stanisław Szewczykowie Renata i Borys MarczakowieRenata i Borys Marczakowie

Rosemarie i Henryk OpiłowieRosemarie i Henryk Opiłowie Małgorzata i Jan SzafronowieMałgorzata i Jan Szafronowie

Urszula i Jerzy NiedbałaUrszula i Jerzy Niedbała

Anna i Antoni MarszałkowieAnna i Antoni Marszałkowie

Teresa i Jan PiszczekTeresa i Jan Piszczek Irena i Karol StokfiszowieIrena i Karol Stokfiszowie Henryk i Małgorzata SikorscyHenryk i Małgorzata Sikorscy

Magdalena i Jan KohutowieMagdalena i Jan Kohutowie Mikołaj i Danuta KurianowiczowieMikołaj i Danuta Kurianowiczowie Maria i Alfons LizurekMaria i Alfons Lizurek

Wiesława i Stanisław GolaWiesława i Stanisław Gola Urszula i Henryk JarosowieUrszula i Henryk Jarosowie

Irena i Kazimierz BajerscyIrena i Kazimierz Bajerscy  Janina i Norbert Bańczykowie Janina i Norbert Bańczykowie Wanda i Kazimierz BachowscyWanda i Kazimierz Bachowscy
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10 listopada 2024 r. w życie weszła ustawa, 
której zadaniem jest poprawa funkcjonowa-
nia rynku telekomunikacyjnego. Wśród naj-
istotniejszych zmian, mających znaczenie dla 
konsumentów wymienić można:
Zwrot niewykorzystanych środków na kar-
tach pre-paid: konsumenci korzystający 
z usług przedpłaconych typu pre-paid zy-
skali prawo do odzyskania niewykorzysta-
nych środków po zakończeniu korzystania 

z usług. Przedsiębiorcy telekomunikacyjni 
zobowiązani są do zwrotu tych środków na 
wniosek abonenta.  
Ochrona przed nieuczciwymi sprzedawcami: 
ustawa wprowadza mechanizmy chroniące 
konsumentów przed nieuczciwymi praktykami 
sprzedawców usług telekomunikacyjnych, 
w tym przed niezamówionymi wizytami przed-
stawicieli handlowych w domach klientów. 
Większa przejrzystość umów: przedsiębiorcy 
telekomunikacyjni zobowiązani są do przed-
stawiania konsumentom jasnych i zrozumia-
łych informacji. Zgodnie z ustawą informacje 
przedumowne oraz zwięzłe podsumowanie 
warunków umowy muszą zostać doręczone 
Konsumentowi jeszcze przed zawarciem umo-
wy, bezpłatnie i na trwałym nośniku. Ułatwi to 
porównywanie ofert i świadome podejmowanie 
decyzji. 

Informowanie o warunkach automatycznego 
przedłużenia umowy: przedsiębiorcy teleko-
munikacyjni zobowiązani są do poinformowania 
abonentów, nie później niż 30 dni przed upływem 
okresu obowiązywania umowy, o warunkach jej 
automatycznego przedłużenia oraz o najkorzyst-
niejszych oferowanych pakietach taryfowych. 
Dzięki temu konsumenci mogą świadomie podjąć 
decyzję o kontynuacji lub zakończeniu umowy. 
Skrócenie maksymalnego okresu umowy: nowe 
przepisy ograniczają maksymalny okres, na jaki 
może być zawarta umowa z konsumentem 
do 24 miesięcy. Ma to na celu zwiększenie 
elastyczności i umożliwienie konsumentom 
częstszej zmiany dostawcy usług. 
Usługa fakultatywnego obciążania rachunku 
(Direct Billing). Usługa ta będzie mogła zo-
stać uruchomiona tylko po uzyskaniu zgody 
abonenta. Każde obciążenie rachunku opłatami 

za dodatkowe usługi (gry, loterie, granie na 
czekanie) będzie wymagało dodatkowej auto-
ryzacji, np. poprzez kod SMS. Ma to uchronić 
abonenta przed obciążeniem kosztami za 
usługi dodatkowe bez jego wiedzy. 

Te zmiany mają na celu zwiększenie transpa-
rentności rynku telekomunikacyjnego oraz 
wzmocnienie pozycji konsumentów w relacjach 
z przedsiębiorcami telekomunikacyjnymi.

JOANNA GAWEŁ 
SPECJALISTA,  WYDZIAŁ SPRAW KONSUMENCKICH
DELEGATURA UKE W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH 

KATARZYNA STRYCHARZ
 STARSZY SPECJALISTA, WYDZIAŁ SPRAW KONSUMENCKICH

DELEGATURA UKE W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH 

Więcej informacji dla konsumentów na stronie: 
cik.uke.gov.pl
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19 listopada 2024 roku w zabytkowym michało-
wickim Zameczku odbyło się posiedzenie Rady 
Gospodarczej przy Prezydencie Miasta Siemiano-
wice Śląskie. W wydarzeniu wzięli udział nie tylko 
członkowie Rady Gospodarczej, ale również radni 
Rady Miasta, którzy zostali zaproszeni w celu 
bliższego poznania działalności tego gremium.

Rada Gospodarcza, której członkami są lo-
kalni przedsiębiorcy działający społecznie, 
pełni kluczową rolę doradczą w sprawach 
rozwoju gospodarczego gminy. Jak podkreślił 
jej przewodniczący, Michał Janos, misją Rady 
jest wspieranie miasta poprzez dzielenie się 
wiedzą i doświadczeniem, a także wskazywanie 
kierunków działania, które mogą przynieść 
korzyści dla mieszkańców i lokalnej gospodarki.

Podczas spotkania Michał Janos przedsta-
wił skład Rady Gospodarczej oraz podsumo-
wał trzy kadencje jej działalności. Zaznaczył, że 
dotychczasowe działania Rady skupiały się na 
kluczowych aspektach, takich jak rozwój szkol-

nictwa zawodowego, modernizacja infrastruktury 
miejskiej oraz współpraca z lokalnymi przedsię-
biorstwami.

Prezydent Rafał Piech podkreślił znaczenie 
Rady Gospodarczej, której opinie wielokrotnie były 
kluczowe przy podejmowaniu decyzji istotnych 
dla miasta.

Podczas spotkania dyskutowano m.in. 
o współpracy na linii prezydent–rada gospo-
darcza–rada miasta, a także o wizji rozwoju 

Siemianowic Śląskich. Zwrócono uwagę na 
problem niewystarczających wpływów budże-
towych związanych z brakiem zameldowania 
części mieszkańców.

Jedną z istotnych omawianych kwestii była 
potrzeba wprowadzenia uchwały krajobra-
zowej, która poprawiłaby estetykę i harmonię 
przestrzeni miejskiej. Mariusz Pilszak, członek 
Rady Gospodarczej, apelował o współpracę 
wszystkich stron na rzecz rozwoju miasta 

RADA GOSPODARCZA SPOTKAŁA SIĘ Z RADNYMI
PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

PRAWO KOMUNIKACJI ELEKTRONICZNEJ –  
LEPSZA OCHRONA KONSUMENTÓW

i uporządkowania przestrzeni publicznej. Z kolei 
Marcin Budziński, przedstawiciel nauki w Ra-
dzie Gospodarczej, wskazał na konieczność 
pozyskiwania środków unijnych jako szansy na 
dalszy rozwój Siemianowic Śląskich.

Przewodniczący Rady Miasta, Adam 
Cebula, w imieniu radnych podziękował 
za zaproszenie, podkreślając znaczenie 
dialogu między różnymi gremiami mającymi 
wpływ na rozwój miasta. Z kolei radna Anna 
Zasada-Chorab zasugerowała, że podobne 
spotkania powinny się odbywać regularnie, 
ponieważ stanowią płaszczyznę dialogu, 
który pozytywnie wpływa na przyszłość 
naszego miasta.   

Spotkanie było ważnym krokiem w budowaniu 
silnych relacji na rzecz rozwoju gospodarczego 
i poprawy jakości życia mieszkańców Siemia-
nowic Śląskich.

JAKUB NOWAK
BIURO OBSŁUGI INWESTORA
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Od lat Parafialne Koło „Caritas”  przy Parafii 
Krzyża Świętego, organizuje świąteczną 
pomoc dla potrzebujących. Wolontariusze 
przed świętami odwiedzają osoby w potrze-
bie i przekazują im produkty potrzebne na 
Wigilię ale też kolejne dni. Rozmawiają i skła-
dają życzenia, wnoszą przynajmniej trochę 
radości i pomocy w tym świątecznym czasie.  

W tym roku koło „Caritas” razem z wolon-
tariuszami, darczyńcami z Publicznej Szkoły 
Podstawowej SRKAK - czyli Siemianowic-
kiego Katolika organizują wspólnie akcję 

WIGILIA DLA POTRZEBUJĄCYCH 
zbierania produktów. Najpotrzebniejsze są: 
mleko, mąka, słodycze, herbata, kawa, groch 
łuskany, barszcz czerwony, zupa grzybo-
wa w proszku. Można również dostarczyć 
w hermetycznych opakowaniach produkty 
świąteczne tj.: kapusta kiszona, gotowa do 
podgrzania ryba, pierogi, uszka, śledzie. 

Zbiórkę w szkole koordynują pani Krysia 
i pani Angelika, młodzież szkolna będzie 
również pomagać przy zbiórce produktów 
w siemianowickich marketach. Jeśli ktoś 
chciałby pomóc, przekazać dary lub wes-

przeć  może również skontaktować się bez-
pośrednio z naszym Caritasem - Moniką, 
tel. 508 873 427.

ALEKSANDRA KRĄŻEK 
PARAFIALNE KOŁO „CARITAS”

 PRZY KRZYŻU ŚWIĘTYM

„Nigdy nie odkładajcie na jutro dobra, które 
możecie zrobić dzisiaj, bo jutro być może 
nie będziecie mieli na to czasu” 

ŚW. JAN BOSKO

SPRAWY SPOŁECZNE
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„Głos Miasta”: – Po raz trzeci mieszkańcy Siemianowic Śląskich 
powierzyli Panu mandat radnego. W poprzedniej kadencji 
dużą wagę przywiązywał Pan m.in. do tworzenia dogodnych 
warunków dla lokalnych przedsiębiorców. Na jakich obszarach 
funkcjonowania miasta chce się Pan skupić w obecnej kadencji?
Paweł Siegel: – Poprzednia kadencja to prawie sześć lat temu, 
a o przedsiębiorcach jako rakiecie wzrostu gospodarczego dla 
miasta mówię od dobrych dziesięciu lat, od kiedy mogliśmy 
kupić pozostałości po Hucie „Jedność”. Dziś dobiega do nas 
echo przeszłości i konsekwencje każdej decyzji. To niestety 
podstawowy mechanizm naszej egzystencji. Każdy ruch i bez-
ruch, niesie konsekwencje. Powinienem więc zapytać, jakie 
obszary mi pozostały? Odpowiem jednak twardo, zgodnie ze 
swoją makietą wyborczych postulatów.

Wciąż myślę o terenie huty jako sercu naszego miasta, gdy 
przekształcało nas lata temu ze wsi w miasto, więc powinno 
być przedmiotem wizji mieszkańców.

Strefę podzieliłbym na dwie części: pierwszą, bliską centrum 
– przesiadkową i połączoną z dworcem kolejowym oraz pętlą 
tramwajową. Oraz drugą, dedykowaną drobnej, średniej i dużej 
przedsiębiorczości. Istotne jest rozgraniczenie stref. Drobna 
zanikająca profesja powinna u nas odnaleźć schronienie i prze-
trwać kolejne 20 lat. Począwszy od szewca a skończywszy na 
serwisie tel. komórkowych. Łączenie pokoleń technologicznych 
w drobnej przedsiębiorczości. To przedsiębiorcy powinni być 
proporcjonalnymi udziałowcami terenu. Wiem, to proces bar-
dzo trudny ale byłby nasz, siemianowicki – śląski... Mam wizję, 
w której każda uliczka i szyld tego małego „miasteczka biznesu” 
posiadają śląską nazwę i spójny, plastyczny, architektoniczny 
projekt... i prowadzą wprost na odbudowany dworzec kolejowy 
(uśmiech). Strefę średniej i dużej przedsiębiorczości prze-
znaczyłbym na outlet`y, gastronomię i drobną wytwórczość 
+ rękodzieło z propagowaniem wyrobów krajowych i regional-
nych. Drobne budynki, lofty, kioski, również przypominałyby 
architekturę śląską.

Do tego miasteczka przyjeżdżałyby rodziny na cały dzień.  
Przykład już istnieje - Outletcity Metzingen. Cały dzień spa-
cerowania. Przecenione czekolady, słodycze, garnitury, buty, 
perfumy, itp.. Miasteczko rozwijałoby się z roku na rok, a wpły-

wy z polskich firm, jak i przyjezdnych rodzin wzbogacałyby 
nasze miasto. Dziś pozostaje nam równie potężne wyzwanie 
– przekonanie przedsiębiorców do wymierających ulic: Śląskiej 
i Powstańców. Na to również mam pomysł, ale to przy okazji 
innej rozmowy.

„Głos Miasta”: – Mam w domu pięciolatka, który wie kim jest 
Lewandowski czy Szczęsny. Natomiast, gdy mówię mu o hokeju 
na trawie, to patrzy ze zdziwieniem, że przecież w hokeja 
gra się zimą. No właśnie - jak wygląda zainteresowanie tą 
dyscypliną sportową wśród młodzieży? Jak sprawić, by hokej 
na trawie stał się modny?
Paweł Siegel: – To mniej więcej, jakbym słyszał swojego ojca, 
gdy miałem siedem lat. Tyle, że on mnie zapytał, czy chciał-
bym być jak Boniek. – Paweł, mówił mój tato, czas byś również 
zaczął coś trenować. Co myślisz: piłka albo hokej na trawie? 
Zapytałem wtedy, a co to jest hokej na trawie?

I tak ciekawość założyła mi „plecak z misją” i pozwoliła 
wędrować przez kolejne 42 lata. Piłka nożna miała i ma zbyt 
łatwo i tego nie docenia... Ja nigdy nie chciałem być jak Boniek, 
chciałem aby każdy był lepszy od niego i lepszy ode mnie. Gdy 
w wieku szesnastu lat zostałem po raz pierwszy powołany do 
kadry narodowej, wiedziałem, że ścieżka prawdziwej kariery 
i nieskażonego kasą sportu wiedzie przez wiele dyscyplin, ale 
ostatnią z nich jest piłka. To smutne, ale prawdziwe. Po  latach 
mogę stanowczo stwierdzić, że hokej to dyscyplina prawdziwej, 
życiowej i uczciwej przygody. Jeżeli trenujesz solidnie, daje ci 
wielką szansę na karierę sportową. Każdy zaś wie, jak to jest 
w „piłce”. I tutaj mała dygresja - czym innym rządzi się futsal. 
Doceniam tę dyscyplinę,  jej  wyjątkowość, technikę z wartką 
percepcją. Lubię futsal. On tez musi prosić świat o uwagę.

Aby hokej stał się „modny” trzeba przywrócić mu rangę 
„zasłużonego dla miasta”. Gdy sięgniemy do historii, zaryzykuję 
stwierdzenie, że to hokej przysłużył się swymi osiągnięciami 
miastu najbardziej. Dlaczego to zanikło? Bo rozkręcona turbina 
silnego wsparcia (znowu) zakładów Huty „Jedność” przestała 
się kręcić i dziś głównym „sponsorem” siemianowickich spor-
tów jest miasto i to głównie od niego zależy poziom wsparcia 
wciąż przybywających klubów. Myślę, że możemy odbudować 

atmosferę prawdziwego sportu przy pomocy Zespołu Szkół 
Sportowych i klubów. Mam na to pewien pomysł i niebawem 
poproszę o spotkanie z: dyrektorem ZSS i naczelnikiem Wydziału 
Kultury i Sportu.  Zainteresowanie sportem powinno się rozpo-
cząć od przedszkola, a sportową przygodę od trzech kierunków 
równolegle: gimnastyki, pływania i koordynacji ruchowej.

„Głos Miasta”: – W styczniu br. pojawiło się nowe miejsce 
dedykowane siemianowickiej młodzieży - klubokawiarnia Aleja 
Młodych 22. Przypomnijmy, co to za przestrzeń oraz jaką 
formułę spędzania wolnego czasu proponuje młodym ludziom?
Paweł Siegel: – Jest to przestrzeń ok 40 m2 urządzona w cie-
płym, nowoczesnym stylu. Miejscem, które za czasów Sie-
mianowickiego Towarzystwa Tenisowego pod zarządem śp. 
Romualda Dudy służyło jako kawiarnia dla spotkań seniorów, 
również grzecznościowych korepetycji udzielanej szkolnej 
młodzieży, a od czasu do czasu kameralnych koncertów. Dziś 
miejsce to eksperymentalnie służy jako klubokawiarnia dla 
młodzieży. Dzięki wsparciu lokalnych przedsiębiorców, prócz 
towarzyskich spotkań, ciekawych pozycji czytelniczych „żywych 
biblioteczek” i warsztatów dla seniorów, można tutaj spędzić 
czas grając także na PlayStation. Ciekawy pomysł, bo również 
wpisuje się w aktywność miedzypokoleniową, zapoczątkowaną 
przez wspomnianego Pana Romualda. Obserwując jednak to 
miejsce, widzę potrzebę zbudowania przez młodzież własnej 
przestrzeni, której będą od początku do końca autorami: pro-
jektowania, budowy i zarządzania w oparciu o wszystkie szkoły 
ponadpodstawowe, w szczególności branżowe.

Budowlanka, gastronomia, hotelarstwo, elektronika, mechani-
ka, robotyka, fryzjerstwo, kosmetologia i wiele innych i nowych 
wciąż przybywających, to wyzwanie dla symbiozy i początek 
budowania małej spójności gospodarczej. W myśl idei: zwi-
zualizuj, zaprojektuj, wybuduj i zarządzaj, a nawet zarabiaj...?

„Głos Miasta: – Dziękuję serdecznie za rozmowę
 

ROZMAWIAŁ: RAFAŁ JAKOKTOCHCE

TRZY PYTANIA DO PAWŁA SIEGEL, SIEMIANOWICKIEGO RADNEGO, PRZEWODNICZĄCEGO KOMISJI SKARG, 
WNIOSKÓW I PETYCJI

HOKEJ NA TRAWIE TO MÓJ „PLECAK Z MISJĄ”, 
Z KTÓRYM IDĘ PRZEZ ŻYCIE JUŻ 42 LATA

WYWIADY

SPRAWY SPOŁECZNE

 Jak co roku o tej porze pracownicy Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemianowicach 
Śląskich realizują świąteczną akcję „Paczuszka 
dla Staruszka”, w celu wsparcia najbardziej 
potrzebujących i samotnych seniorów z na-
szego miasta.
    Akcja „Paczuszka dla Staruszka” od lat spo-
tyka się z dużym zainteresowaniem mieszkań-
ców Siemianowic Śląskich oraz lokalnych firm 
i instytucji. Dzięki życzliwości i hojności wielu 
osób, w minionych latach do potrzebujących 
seniorów trafiły setki świątecznych paczek. 
Dla wielu obdarowanych były to nie tylko je-

AKCJA „PACZUSZKA DLA STARUSZKA”
dyne prezenty, jakie otrzymali, ale również 
jedyne odwiedziny w okresie świąt. Pracow-
nicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Siemianowicach Śląskich doskonale zdają 
sobie sprawę, jak ważne jest takie wsparcie 
i jak wiele osób na nie z niecierpliwością czeka.
    Zachęcamy serdecznie do włączenia się 
w tę piękną inicjatywę. Im więcej paczek uda 
się zebrać, tym więcej seniorów z naszego 
miasta będzie mogło cieszyć się świątecznymi 
prezentami i serdecznymi życzeniami.
    Aby wziąć udział w akcji „Paczuszka dla 
Staruszka”, wystarczy przygotować paczkę 

z dowolnymi produktami świątecznymi i dołą-
czyć do niej życzenia. Paczkę należy dostarczyć 
do biura podawczego (pokój nr 3) w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej przy ul. Szkol-
nej  17 w Siemianowicach Śląskich, w terminie 
do 11 grudnia. Pracownicy MOPS-u zadbają 
o to, by trafiła ona do osoby potrzebującej.
    W przypadku pytań prosimy o kontakt z Miej-
skim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Siemia-
nowicach Śląskich, ul. Szkolna 17, sekretariat 
– tel. 32 765 62 16.

SANDRA LUBKA
WYDZIAŁ POLITYKI SPOŁECZNEJ
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- Każdy powinien mieć dom, do którego może 
wrócić, gdy coś w życiu mu nie wyjdzie, żeby 
przy ciepłej herbacie poszukać wspólnie 
rozwiązania w atmosferze wsparcia – uważa 
Małgorzata Ciechanowska-Florczyk, prezes 
Stowarzyszenia Widzących Więcej. Dlatego 
powstało Centrum Wsparcia DOM.

Stowarzyszenie, z którego wyszła inicjaty-
wa uruchomienia DOMU, działa już od 2019 
roku, poprzez oddziały istniejące w różnych 
rejonach Polski. Swoją pomoc adresuje głównie 
do osób dorosłych, wychowanych w rodzinach 
dysfunkcyjnych. Dąży do budowania świa-
domości i zwiększania wiedzy w społeczeń-
stwie na temat uzależnień, przemocy, traumy 
i dysfunkcji oraz tego, jaki wpływ wywierają 
na naszą codzienność, emocje i przeszłość. 
Centrum Wsparcia DOM, to zupełnie nowy 
pomysł, stanowiący uzupełnienie dotychcza-
sowej działalności. 

Od roku, kiedy to prezes  Ciechanowska-
-Florczyk sprowadziła się z dalekich Kujaw na 

OTWARCIE CENTRUM WSPARCIA DOM

Kim jest pracownik socjalny? To pytanie, w 
przeddzień Dnia Pracownika Socjalnego, 
zadałam Marii Pawłowskiej, od czterech 
lat zatrudnionej na tym stanowisku, z cze-
go od dwóch - w siemianowickim Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej. W odpowie-
dzi usłyszałam, że to osoba pomagająca 
powrócić na drogę życia, drogę, którą zwy-
kliśmy nazywać normalną. A więc na taką, 
gdzie jest praca, jest rodzina, ciepły dom, 
na której sami potrafimy wpływać na to, jak 
żyjemy.

Studia na Korczakowskiej Akademii Pra-
cownika Socjalnego, owszem przygotowały 
panią Marię do zawodu, ale wytworzone 
w ich czasie wyobrażenie o pracy, w zderze-
niu z rzeczywistością, zostało jednak dość 
mocno skorygowane. 

Jak wygląda typowy dzień pracy pani Marii? 
Do jej rąk trafiają zgłoszenia ludzi szukają-
cych w MOPS-ie pomocy, śladem których 
potem wyrusza ona w teren, aby przepro-
wadzić wywiad środowiskowy i zyskać obraz 
sytuacji. Kiedy już ma rozpoznany problem, 
kieruje sprawę do właściwej komórki, czy 
nadaje bieg zgodny ze swoją wiedzą. Inna 
część obowiązków wynika ze zdarzeń wy-
magających interwencji. Dostarczają ich 
nagłe sytuacje, kiedy konieczne jest na-
tychmiastowe działanie. Nierzadko to sy-

SPRAWY SPOŁECZNE

SPRAWY SPOŁECZNE

Górny Śląsk, do Siemianowic, z okna swojego 
mieszkania patrzy na ławeczki, na których 
przysiadają starsi ludzie.  Obserwowanie ich 
uświadomiło jej w sposób bardzo wyrazisty tę 
ogromną, ludzką potrzebę spotkania drugiego 
człowieka. Powie ktoś: „To przecież oczywiste!” 
Odpowiem słowami Paolo Coelho: „Rzeczy 

proste są zawsze najbardziej niezwykłe i tylko 
mędrcy potrafią je pojąć”. I w ten sposób widok 
z okna stał się inspiracją, która doprowadziła 
do stworzenia formuły z jednej strony bardzo 
prostej, z drugiej natomiast niezwykle nośnej. 
Centrum Wsparcia DOM, które zainaugurowało 
swoją działalność 20 listopada br. w budynku 
przy ul. Fitznerów 6, ma otwarte drzwi dla 
każdego i z jakimkolwiek problemem. Twórcy 
nie przypisali mu żadnej kategorii.

-Wspieramy seniorów, którzy głodni kładą 
się spać, samodzielnych rodziców, których 
marzenia o pełnej rodzinie zderzyły się ze 
ścianą, młode osoby, które uciekły z przemoco-
wych domów w poszukiwaniu bezpieczeństwa, 
osoby w kryzysie bezdomności i osoby, które 
dopiero układają swoje życie po traumatycz-
nych wydarzeniach... - wyjaśniają gospodarze 
DOMU – Organizujemy tu m.in. grupy wspar-
cia, konsultacje ze specjalistami, warsztaty 
psychoedukacyjne,wspólne spotkania zwią-
zane np. ze świętami. Pomagamy kierując do 

odpowiednich instytucji, noclegowni, ośrod-
ków, pomagamy wyrobić i uzyskać niezbęd-
ne dokumenty (zdjęcia do dowodów, status 
osoby bezrobotnej itd.), częstujemy ciepłym 
posiłkiem, herbatą, organizujemy wsparcie 
doraźne (artykuły higieniczne, kosmetyczne, 
żywność długoterminowa itd.) W Centrum 
Wsparcia DOM oprócz wsparcia znajdziecie 
także spokój, bezpieczeństwo i zrozumienie.

Funkcjonowanie DOMU finansowane jest 
ze środków własnych Stowarzyszenia, po-
chodzących z prowadzonej przez nie dzia-
łalności odpłatnej, a realizacją zadań zajmują 
się wolontariusze. 

Centrum Wsparcia DOM jest dostępne 
w godzinach dyżurów: 
środy od 13.00-18.00, 
piątki i soboty od 12.00-18.00 

EWA ROCH-WYRZYKOWSKA

gnały o tym, że na przykład gdzieś słychać 
płacz dzieci, czy że są one pozostawione 
bez opieki. Niemałą część zajęć stanowią 
wnioski zewnętrzne, kiedy to np. ZUS, czy 
Urząd Miasta chcą zweryfikować zasadność 
udzielenia jakichś świadczeń.

Maria Pawłowska, tak jak i jej koleżanki z pra-
cy, bywa mediatorem, negocjatorem, doradcą. 
Pomaga w składaniu wniosków emerytalnych, 
w uzyskaniu świadczeń wspomagających, do-
datków mieszkaniowych, orzeczeń o niepełno-
sprawności... 

Tak, jak i inni pracownicy socjalni, ma swój 
rejon, którym jest dzielnica Centrum.

- Mam dużo osób starszych. Często, kiedy 
przychodzę na wywiad środowiskowy, przy 
okazji  sama dostrzegam ich potrzeby. Kiedy 
na przykład zbliża się sezon zimowy, upewniam 
się, czy mają za co ogrzewać mieszkanie.

Bo prawda jest taka, że pracownik so-
cjalny, chociaż ma określone obowiązki 
- a jest ich dużo – podejmuje jeszcze 
wiele dodatkowych działań, które są 
konsekwencją po prostu ludzkiej wraż-
liwości na czyjąś biedę, nieszczęście, 
bezradność. Zapytana o to, czy udaje się 
jej „zmieścić” w ośmiu godzinach pracy, 
pani Maria przyznaje, że nie raz jeszcze 
w prywatnym czasie pochłaniają ją spra-
wy ludzi, z którymi styka się w ramach 
obowiązków. 

Przykład pierwszy z brzegu. -Załatwiam 
klientowi świadczenie w wysokości, którą 
przewidują przepisy, a on patrzy na mnie 
z pretensją i pyta, jak ma za to żyć...A ja nie 
mam możliwości zaoferować mu większej 
kwoty. No i potem ślęczę nad ogłoszeniami 
o pracy, szukając czegoś dla tego człowieka….

Zdarza się, że pracownik socjalny zostaje czy-
imś opiekunem prawnym. Wtedy na dobrą sprawę 
jest w gotowości do działania 24 godziny na dobę. 

O swojej pracy pani Maria mówi, że jest nie-
wdzięczna. Z jednej strony wynika to z tego, że 
nierzadko trafiają się klienci roszczeniowi, że nie 
zawsze pomocy oczekują ludzie, których sytuacja 
jest wynikiem niezaradności, ale bardziej lenistwa 
– z drugiej strony z tego, że w tej pracy zderza 
się człowiek z takimi warunkami życia innych, 
które są przejmujące, obciążają myśli i serce. Ale 
potężna dawka empatii jest konieczna zawsze, 
ponieważ kimkolwiek by nie byli ci oczekujący 
pomocy, to przecież ludzie w potrzebie.

Są wszakże takie zdarzenia, które na długo 
zapadają w pamięć, dają pozytywną energię.
- Kiedyś zgłosiłam do „Szlachetnej Paczki” 
pewną starszą panią, która nie tylko dostała 
świąteczny podarunek, ale akcja w jej przypad-
ku rozwinęła się bardziej i pani jeszcze wyre-
montowano mieszkanie. To wszystko sprawiło, 
że ta osoba zaczęła ogólnie lepiej funkcjo-
nować, dostała mocny impuls, by z optymi-
zmem spoglądać na świat. Jej ogromna radość 
i wdzięczność, z jaką dziękowała za otrzymane 
dobro, chwytały za serce. Ten obraz zawsze 
będę miała przed oczami.

Może być trudno, może być tak, że dobra 
wola i cierpliwość poddane są ciężkiej próbie, 
że trzeba stawić czoła sytuacjom mocno dre-
nującym psychicznie i fizycznie, ale czasem 
przydarza się coś, co pozostawi takie wspo-
mnienie, jak wcześniej przytoczone i wtedy… 
Wtedy pani Maria, z przekonaniem, o podjętym 
kiedyś wyborze swojej pracy powie: „ Nie żałuję”. 

EWA ROCH-WYRZYKOWSKA

NIE ŻAŁUJĘ...

fo
t. 

st
oc

k.
ch

ro
m

a.
pl



14

KULTURA

SIEMIANOWICE ŚLĄSKIE 
ŚWIĘTOWAŁY DZIEŃ ANIOŁÓW!

ZOBACZ JAKĄ POMYSŁOWOŚCIĄ 
I INWENCJĄ WYKAZALI SIĘ PRZEDSZKOLAKI 

I UCZNIOWIE SIEMIANOWICKICH 
PLACÓWEK EDUKACYJNYCH

2024

Zainspirowałem się Siemianowicami Śląskimi – przyznaje Michał 
Surmiak, burmistrz Makowa Podhalańskiego. To właśnie w tej 
gminie, położonej w województwie małopolskim, po raz pierwszy 
zorganizowano Heaven Wins. 
Dotarła do mnie informacja, iż w Siemianowicach powstała świetna 
alternatywa dla Halloween. Poczytałem w internecie, jak to jest 

organizowane i pomyślałem: czemu by nie spróbować tego u nas? 
Przecież musimy wspierać dobro i piękno, a te atrybuty od razu na-

sunęły mi się na myśl, gdy zaczerpnąłem wiedzy na temat siemianowickiego Heaven Wins 
Mieliśmy mało czasu na przygotowania, ale postanowiliśmy spróbować. Wydarzenie odbyło 
się Makowskim Centrum Kultury i szczerze mówiąc, przeszło nasze oczekiwania. Przyszło 
bardzo wiele rodzin, na które czekało sporo atrakcji. Część dzieci była pięknie przebrana za 
anioły, ale dla tych, którzy nie mieli stroju, była wielka tablica ze skrzydłami, z którymi każdy 
mógł zrobić sobie zdjęcia. Były warsztaty plastyczne, podczas których tworzono różnymi 
metodami oczywiście anioły. Nie zabrakło gier i zabaw z animatorami, malowania buziek, 
były słodycze. Pojawili się również harcerze, którzy ochoczo włączyli się do zabaw. Cała 
akcja odbywała się pod hasłami: „Dzień Aniołów”, „Cukierek i dobry uczynek” oraz „Sielsko 
– anielsko”. Wydarzenie zostało bardzo pozytywnie przyjęte przez naszą społeczność 
i myślę, że wpiszemy je w kalendarz imprez gminnych. Mało tego: będziemy je rozszerzać, 
upiększać i autrakcyjniać. Mam już pomysł takiego marszu, spaceru wszystkich świętych, 
czyli mieszkańcy mogliby wcielić się w osoby znane z kart Biblii. 

Na pewno warto organizować tego typu przedsięwzięcia, bowiem jest to też okazja 
dla rodzin i dla nas, mieszkańców, bycia razem, spędzenia wspólnego czasu w świetnej, 
przyjaznej, rodzinnej atmosferze – jakże odmiennej od z Halloween, kojarzonego jednak 
ze śmiercią, przemijaniem i strachem. 

ROZMAWIAŁA: ALINA KUCHARZEWSKA

ANIOŁY  W MAKOWIE PODHALAŃSKIM

31 października w Siemianowicach Śląskich z suk-
cesem zakończyła się kolejna – trzecia już – edy-
cja inicjatywy „Heaven Wins – Dzień Aniołów”, 
w trakcie której nasze miasto stało się miejscem 
pełnym radości, życzliwości i pozytywnej energii.

Wszystko rozpoczęło się w godzinach przed-
południowych, gdy na ulicach miasta pojawili się 
wolontariusze z siemianowickich szkół, wyposa-
żeni w koszyczki pełne słodkości i odblaskowych 
serduszek. Przechodniom wręczano słodycze 
karteczki z dobrymi uczynkami do wykonania 
– małe gesty przypominające o mocy dobroci 
i wzajemnej życzliwości.

W Parku Pszczelnik od 11.00 do 17.00 trwał 
wyjątkowy Bieg Aniołów, sztafeta na dystansie 
333 km, która zjednoczyła mieszkańców w du-
chu sportowej rywalizacji i szlachetnego celu. 
Uczestnicy, zarówno młodsi, jak i starsi, dzielnie 
pokonywali kolejne odcinki trasy, inspirując się 
ideą jedności i pomagania.

Kulminacją tego anielskiego dnia był Wielki 
Finał w Kompleksie Sportowym „Michał”. Tam 
uczestnicy mogli odwiedzić Aleję Dobrych 
Uczynków i wrzucić swoje dobre uczynki do 
specjalnego serduszkowego pojemnika – jako 
symbol wspólnego dzielenia się dobrem.

Dla najmłodszych przygotowano wiele atrak-
cji, które wywołały uśmiech na ich twarzach: 
dmuchańce, zabawy z didżejem, fotobud-
kę, popcorn, słodką watę cukrową, a także 
malowanie twarzy i wplatanie „anielskich” 
warkoczyków. Atmosfera była pełna radości, 
a wszyscy mogli cieszyć się wspólną zaba-
wą, która z pewnością pozostawi w sercach 
uczestników ciepłe wspomnienia tego wy-
jątkowego dnia.

PIOTR PINDUR

W tygodniu poprzedzającym Heaven Wins, 
w chętnych placówkach edukacyjnych 
w naszym mieście, organizowany był 
Tydzień Dobrych Uczynków, obfitujący 
w sporo ciekawych i pięknych akcji. Zbiórki 
słodyczy dla domów dziecka, dzielenie 
się uśmiechem, dobrym słowem, gestem 
i konkretnym darem w postaci opatrunków 
i słodkich upominków, które trafiły do 
podopiecznych DPS-u, zbiórki karmy dla 
zwierząt w schronisku, konkursy literac-
kie na bajkę z dobrym przesłaniem, czy 
sprzątanie zapomnianych, zaniedbanych 
grobów – to tylko niektóre, wspania-
łe inicjatywy, w które zaangażowały się 
dzieci oraz ich nauczyciele z naszych 
przedszkoli oraz szkół. 
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Drużynowy Puchar Świata oraz Puchar Europy 
Juniorów i Seniorów w Karate Kyokushin, które 
w ostatni weekend października (26-27.10) 
odbyły się w katowickim Spodku, zakończyły się 
kolejnymi spektakularnymi sukcesami repre-
zentantów Siemianowickiego Klubu Kyokushin 
Karate. Daria Dobkowska-Szefer wraz z re-
prezentacją Polski wywalczyła trzecie miejsce 
dla Biało-Czerwonych w Pucharze Świata, 
a pozostali podopieczni shihana Andrzeja Ma-
neckiego zdobyli łącznie pięć medali - jeden 
złoty, dwa srebrne i dwa brązowe w walce 
o puchar Starego Kontynentu.

Zwłaszcza rywalizacja juniorek została zdo-
minowana przez siemianowickie juniorki - Kasia 
Kasperska i Lena Kowalczuk awansowały do 
finału w kumite i między sobą rozstrzygnęły 
losy Pucharu Europy - zwyciężyła ostatecznie 
Kasperska zdobywając złoto, a Lena Kowalczuk 
do srebra w kumite dołożyła także brąz w kata.  
W rywalizacji juniorów w kumite brązowy me-
dal zdobył Misza czyli Mikhailo Zhmakin, a w 
rywalizacji seniorów, w konkurencji kata, srebr-
ny medal dla siemianowickiego klubu zdobył 
również Marek Kostur.

SPORT

Niespełna miesiąc po tych sukcesach sie-
mianowickie karateczki potwierdziły, że nadal 
są w znakomitej formie. W połowie listopada 
(16.11), w Warszawie, podczas 25. Mistrzostw 
Polski Seniorów Open Karate Kyokushin swoją 
dominację na krajowych matach potwierdziła 
Daria Dobkowska-Szefer, wygrywając zawody 
kumite kobiet i zdobywając swój kolejny tytuł 
mistrzyni Polski open.  W równolegle roz-
grywanych mistrzostwach juniorek i juniorek 
młodszych znakomicie spisały się także Lena 
Kowalczuk i Katarzyna Kasperska. Lena zgarnę-
ła „złoto” i tytuł mistrzowski w kumite, a Kasia 
przywiozła ze stolicy dwa brązowe medale – za 
rywalizację w kumite oraz w kata. 

Jednocześnie Siemianowicki Klub Kyokushin 
Karate, pod wodzą shihana Andrzeja Manec-
kiego, został drużynowym Mistrzem Polski! 
Warto dodać, że w rywalizacji udział wzięło 177 
zawodniczek i zawodników, reprezentujących 
56 klubów z całej Polski. 

(SON)

Filia nr 2 naszej biblioteki to przestrzeń, która 
łączy literaturę, naukę i aktywności dla każdego 
dorosłego czytelnika. Oferujemy bogaty zbiór 
książek, audiobooków i dodatkowych usług, 
aby każdy znalazł coś dla siebie.
Księgozbiór dla dorosłych oraz lektury  
Nasza filia dysponuje szerokim wyborem li-
teratury dla dorosłych, w tym lekturami dla 
uczniów szkół średnich. Znajdziesz u nas książki 
różnych gatunków, ale szczególnie polecamy:
Kryminały i literatura popularnonaukowa  
Dla miłośników zagadek kryminalnych mamy 
bogaty wybór najlepszych kryminałów. Dla osób 
ciekawych świata oferujemy literaturę popu-
larnonaukową z szerokim wyborem reportaży.
Silesiana – Śląsk w literaturze  
Nasza specjalna kolekcja „Silesiana” zawiera 
książki o Śląsku i po Śląsku – dla tych, którzy chcą 
zgłębiać kulturę, historię i język tego regionu.
Audiobooki i „Wielkie litery”  
Dla osób preferujących słuchanie książek ofe-
rujemy audiobooki, a dla czytelników o słabym 
wzroku – książki z działu „Wielkie litery”, które 
zapewniają większy komfort czytania.

KULTURA

FILIA NR 2 – TWOJE MIEJSCE Z KSIĄŻKĄ I NIE TYLKO!

Puzzle i gry umysłowe  
Zapraszamy także do wypożyczania puzzli 
– idealnych na długie, relaksujące wieczory.
Nowoczesne usługi  
Nasza filia oferuje szereg udogodnień tech-
nologicznych, w tym:
- bezpłatne WiFi,
- stanowisko komputerowe z dostępem 
do drukarki,
- ksero i wydruki w kolorze w formatach A4 
i A3,

- skanowanie dokumentów.
Zamówienia i rezerwacje online  
Aby ułatwić dostęp do naszych 
zbiorów, możesz zamawiać i re-
zerwować książki online, co pozwala 
zaoszczędzić czas i zapewnia wy-
godę.
Ekspres do kawy  
W naszej filii możesz także sko-
rzystać z ekspresu do kawy, co 
czyni czas spędzony z książką 
jeszcze przyjemniejszym.

Cykliczne zajęcia i spotkania  
Regularnie organizujemy spotkania i warsztaty 
dla różnych grup wiekowych i zainteresowań:
- Dyskusyjny Klub Czytelniczy – miejsce do 
rozmów o książkach i literaturze,
- Klub „Poznajmy się” – spotkania integracyj-
ne dla wszystkich, którzy chcą nawiązywać 
nowe znajomości,
- Trening Pamięci dla Seniorów – zajęcia wspie-
rające pamięć i koncentrację,

- Spotkania z Wyobraźnią – twórcze warsztaty, 
które pobudzają kreatywność.
Kiermasz książek używanych  
Zapraszamy na nasz stały kiermasz książek 
używanych, gdzie można nabyć ciekawe tytuły 
w symbolicznych cenach.

Filia nr 2 to nie tylko miejsce do wypoży-
czania książek – to przestrzeń do spotkań, 
rozwoju i miłego spędzania czasu. Dołącz do 
nas i korzystaj z bogatej oferty, którą przygo-
towaliśmy z myślą o Tobie.
Adres: ul. Niepodległości 45
Godziny otwarcia:
Poniedziałek: 10.00 - 18.00
Wtorek: 10.00 - 18.00
Środa: 10.00 - 18.00
Czwartek: 09.00 - 17.00
Piątek: 09.00 - 15.00
Telefon kontaktowy: +48 510 901 692

PATRYCJA SKOREK-BILCZYŃSKA

ar
ch

. U
M

DOMINACJA
 SIEMIANOWICKICH ZAWODNICZEK !




